PAGE

[image: image1.wmf]
                                                                                                    ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЛЕНИНГРАДСКИЙ РАЙОН

от _____________

    № ______
станица  Ленинградская

  О родительской плате за присмотр  и уход за ребёнком   в муниципальных образовательных организациях

В соответствии с  Федеральным законом  от  29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,   законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае», приказом Министерства образовании и науки Российской Федерации от 30 августа 2013 года № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования», руководствуясь Уставом муниципального образования Ленинградский район, в целях совершенствования и развития условий для осуществления  присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, Совет муниципального образования Ленинградский район   р е ш и л:

1. Установить с 1 января 2016 года родительскую плату  за присмотр  и уход за ребёнком в муниципальных  образовательных организациях в  размере  60 рублей за один день  пребывания ребёнка в образовательной организации. Оплату производить в форме авансового платежа.
2. Установить льготную родительскую плату за содержание детей в муниципальных  образовательных организациях в размере 30 рублей за один день  пребывания ребёнка в образовательной организации для семей, имеющих трех или более несовершеннолетних (до 18 лет) детей, детей учебно-вспомогательного, младшего обслуживающего и технического персонала муниципальных  дошкольных образовательных организаций.
3.  За присмотр и уход за детьми - инвалидами, детьми - сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией   родительская плата не взимается.

 4. Решение Совета муниципального образования Ленинградский район от 28 октября  2014 года № 62 «О родительской плате за   присмотр и уход за
ребёнком в муниципальных   образовательных организациях» считать утратившим силу.

 5. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссиию

социально – правовой политики и взаимодействию с общественными    органи-

зациями (Баева).

  6. Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Степные зори» и вступает в силу с 1 января 2016 года.
Глава муниципального образования

Ленинградский район                                                                             В.Н.Гукалов

Председатель Совета

муниципального образования

Ленинградский район                                                                             И.А.Горелко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

проекта решения Совета муниципального образования

Ленинградский район от __________________ № ____
«О родительской плате за присмотр  и уход за ребёнком
в муниципальных   образовательных организациях»

Проект внесён:

Управлением образования

администрации

муниципального образования

Начальник управления                                                                         Л.А.Данилова

Проект согласован:

Заместитель главы

муниципального образования                                                          А.Н.Шередекин
Заместитель главы

муниципального образования                                                            Г.Н.Кравченко
Заместитель главы

муниципального образования                                                             О.А.Катюхина

Начальник  юридического

отдела администрации

муниципального образования                                                          Е.Ю.Офицерова
Начальник общего

отдела  администрации

муниципального образования                                                            Т.А.Сидоренко

Начальника отдела
по организационной работе
администрации

муниципального образования                                                                 Т.В.Матюха
Пояснительная записка к проекту решения Совета

муниципального образования Ленинградский район

  «О родительской плате за присмотр  и уход за ребёнком
в муниципальных   образовательных организациях»

В соответствии с  Федеральным законом Российской Федерации от        29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации",   законом Краснодарского края от 16 июля 2013 года № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском крае» представительный орган местного самоуправления устанавливает  размер родительской платы. Размер родительской платы не ограничивается  законами и может составлять до 100% от затрат на содержание.

За 10 месяцев текущего года содержание 1 ребёнка в детских садах в среднем в месяц составляет  2 691, 60 руб., за 1 день – 122,34 руб. (их них на питание 63 рубля в день). Родительская плата в 2015 году составляет 55 рублей в месяц  (из них на питание – 41,25 руб., материальные затраты – 13,73 руб.)
Управление образования просит рассмотреть вопрос об увеличении размера родительской платы  за присмотр  и уход за ребёнком в муниципальных  образовательных организациях  на 10% и  установить с 1 января 2016 года  в  размере  60 рублей за один день пребывания ребёнка в образовательной организации. Соответственно, для льготной категории населения -  30 рублей за один день  пребывания ребёнка в образовательной организации. Бесплатно посещают детские сады дети - инвалиды, дети - сироты и дети, оставшимися без попечения родителей, а также за дети с туберкулезной интоксикацией  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Начальник управления образования                                                   Л.А.Данилова
_1412168506.unknown